
  DETERMINAZIONE N.  1066  del 18/10/2019  

 

1 di 6

Regione Piemonte
ASL VCO

STRUTTURA
DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

Direttore: Dr. Giorgio Gambarotto

 

O
G
G
E
T
T
O

PRESA D’ATTO  FINANZIAMENTO REGIONALE EX DD 957 
DEL 27/12/2018 E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI PER LA 
REALIZZAZIONE  DI UN CORSO DI FORMAZIONE ECM DAL 
TITOLO “ ESSERE CITTADINI DIGITALI” NELL’AMBITO 
DELL’AZIONE 1.4.1 DI CUI AL PIANO REGIONALE DELLA 
PREVENZIONE (PRP) PROGRAMMAZIONE ANNO 2019 – 



  DETERMINAZIONE N.  1066  del 18/10/2019  

 

2 di 6

AUTORIZZAZIONE BUDGET

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Struttura

………………………….

                                                 

 Data ……………………………….      Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento

    Il Responsabile del Procedimento                       Il Direttore Struttura 
         (Dott. Pacifico Triolo)                               (Dott. Giorgio Gambarotto)

                                           



  DETERMINAZIONE N.  1066  del 18/10/2019  

 

3 di 6

IL DIRETTORE STRUTTURA DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

Premesso

Che, la Regione Piemonte, con Legge n. 2 del  05/02/2018 dal titolo “ Disposizioni in 
materia di prevenzione e contrasto dei fenomeni del bullismo e del cyber bullismo”, 
all’art. 1 promuove e sostiene interventi e azioni di prevenzione, gestione e contrasto 
del fenomeno del bullismo in tutte le sue manifestazioni, compreso il cyber bullismo, al 
fine di tutelare e valorizzare la crescita educativa, psicologica e sociale dei minori, 
educando i minori nell’età dell’infanzia e dell’adolescenza all’utilizzo  consapevole delle 
tecnologie informatiche e della rete internet, soprattutto nell’ambiente scolastico; 
 
Che la Regione, con la DGR n. 83 – 8235 del 20/12/2018, ha dato  avvio alle attività dei 
centri regionali specializzati nella  cura dei disturbi derivanti dal bullismo e dal cyber 
bullismo ai sensi dell’art. 4 L. R. n. 2/18 e ha assegnato  le risorse finanziarie destinate 
alle azioni da intraprendere;

Richiamata la DD n. 957 del 27/12/18 con la quale la Regione ha assegnato un importo 
di € 100.0000 all’ASL NO, individuata come ASL capofila a fronte delle specifiche 
competenze maturate  in questi ultimi anni sul versante della prevenzione e contrasto al 
fenomeno del bullismo e cyber bullismo, chiedendo allo stesso Ente di presentare una 
proposta di progetto regionale finalizzato alle seguenti azioni generali:

- informazione e formazione su prevenzione e contrasto al bullismo e cyber 
bullismo da estendere innanzitutto ai componenti di tutte le equipe 
multidisciplinari attivate sul territorio regionale, coinvolgendo anche gli operatori 
dei servizi sociali e dei centri per le famiglie;

- informazione e formazione specialistica da indirizzare alle equipe multidisciplinari 
abuso e maltrattamento di cui sopra, anche avvalendosi del supporto di 
personale altamente specializzato di alcune Aziende Ospedaliere.

Vista la DD Regione Piemonte n. 282 del 18/04/2019, di approvazione della 
programmazione annuale del Piano Regionale di Prevenzione (PRP) 2019, nella quale 
all’Azione 1.4.1 è stato previsto  che nel 2019 in tutte le ASL si devono creare le 
condizioni per avviare a livello locale il progetto dal titolo “Un patentino per lo 
smartphone”, sulla scia dell’esperienza pilota elaborata dall’ASL VCO nell’anno scolastico 
2017/2018;

Dato atto che la Regione ha individuato l’ASL VCO come sede per l’organizzazione e la 
realizzazione di un corso di formazione obbligatoria ECM dal titolo “Essere cittadini 
digitali”, rivolto agli operatori individuati dalle AASSLL piemontesi e al personale del 
mondo della scuola, che sarà svolto nei giorni 24 e 25 ottobre 2019;



  DETERMINAZIONE N.  1066  del 18/10/2019  

 

4 di 6

Preso atto delle comunicazioni telefoniche intercorse tra la Direzione dell’ASL NO e la 
Direzione dell’ASL VCO, nelle quali per il tramite della Regione, l’ASL NO assegnerà alla 
seconda un finanziamento di € 5.000, necessario per far fronte alle azioni previste per 
la realizzazione del corso di cui sopra e, conseguentemente, l’ASL VCO dovrà inviare 
all’ASL NO copia delle fatture e dei mandati di pagamento quietanzati;

Precisato che con l’importo di  € 5.000 saranno finanziati i seguenti costi:
- Parcella  e spese di viaggio per il  relatore, dott. Michele Marangi, Media 

Educator, docente dell’Università Cattolica di Milano, individuato dalla Regione;
- Affitto sala conferenze per i due giorni del corso;
- Spese di vitto e alloggio per i partecipanti che saranno indicati dalla Regione; 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

Di prendere atto, per quanto esposto nelle premesse del presente atto, che la Regione 
Piemonte, per il tramite dell’ASL NO, ha finanziato un importo di € 5.000 per la 
realizzazione da parte dell’ASL VCO, nell’ambito dell’azione 1.4.1 prevista dal Piano 
Regionale della Prevenzione (PRP) programmazione anno 2019, di un corso di 
formazione ECM dal titolo “ essere cittadini  digitali”.

Di precisare che i costi riguardanti il corso di formazione suddetto, nei limiti di € 5.000,  
sono riferiti a docenza  e spese di viaggio di un  relatore, affitto sala conferenze e spese 
di vitto e alloggio per i partecipanti indicati dalla Regione.

Di precisare altresì che, a seguito di fatturazione da parte dei soggetti interessati, l’ASL 
VCO provvederà al conseguente pagamento, inviando, quindi, all’ASL NO copia delle 
fatture e dei mandati di pagamento quietanzati.

Di prendere atto che dall’adozione del presente provvedimento non deriva alcun onere 
a carico dell’Azienda.



  DETERMINAZIONE N.  1066  del 18/10/2019  

 

5 di 6

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto

IL DIRETTORE
DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

(Dr. Giorgio GAMBAROTTO)

Il Responsabile del Procedimento
       (Dr. Pacifico Triolo)

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO

                                        



  DETERMINAZIONE N.  1066  del 18/10/2019  

 

6 di 6

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali:

DIREZIONE SANITARIA PRESIDI VB D DIPSA
X DIP. PREVENZIONE X AFFARI GENERALI LEGALI E IST.

DISTRETTO VCO LOGISTICA E SERV. TECNICI E INFORM.
GEST. ATTIVITA’ TERRITORIALE X GEST. ECON. FIN. E PATRIMONIO
FARMACIA GEST. PERSONALE E FORMAZIONE
SALUTE MENTALE TERRITORIALE
SER.D

http://www.aslvco.it/

